no Brasil (Lei 6.404/76 e Lei 9.457/97), com as normas específicas da Comissão de Valores
Mobiliários - CVM, bem como, de acordo com as normas aplicáveis às concessionárias do
serviço público de energia elétrica, estabelecidas pelo Órgão Regulador - Aneel.

Objetivando prover um melhor grau de detalhamento das informações contábeis, a Companhia
está divulgando no Relatório da Administração, de forma complementar, as Demonstrações do
Valor Adicionado e do Fluxo de Caixa.

Refazimento das Demonstrações Contábeis de 2001

As Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2001,
originalmente apresentadas e publicadas em 11 de abril de 2002, foram reapresentadas com o
objetivo de registrar os efeitos do reconhecimento de provisão para desvalorização do Contas a
Receber do Governo do Estado de Santa Catarina (vide nota 6) e Investimentos Temporários
(vide nota 9). Tal reapresentação foi procedida por determinação da CVM, conforme Ofício

..... 
25

Circular CVM 20/02, e originou os seguintes impactos sobre o balanço patrimonial e
demonstração de resultados originalmente apresentados:

2001
Publicado Ajustes

2001
Ajustado

ATIVO

Circulante
   Contas a Receber do Governo do Estado de Santa Catarina (Nota
6)

- 458.669 458.669

   Imposto de Renda Diferido (Nota 8) - 48.520 48.520
   Contribuição Social Diferida (Nota 8) - 17.467 17.467
   Demais Ativos Circulantes 454.623 - 454.623

454.623 524.656 979.279

Realizável a Longo Prazo
   Contas a Receber do Governo do Estado de Santa Catarina (Nota
6)

689.923 (652.750) 37.173

   Imposto de Renda Diferido (Nota 8) 152.466 2.319 154.785
   Contribuição Social Diferida (Nota 8) 53.897 835 54.732
   Investimentos Temporários  (Nota 9) 126.089 (9.276) 116.813
   Demais Ativos Realizáveis a Longo Prazo 123.744 - 123.743

1.146.119 (658.872) 487.247

Permanente 1.303.561 - 1.303.561

TOTAL DO ATIVO 2.904.303 (134.216) 2.770.087

PASSIVO

Circulante 659.297 - 659.297

Exigível a Longo Prazo 1.185.606 - 1.185.606

   Capital Social 696.200 - 696.200
   Reservas de Capital 352.214 (134.216) 217.998
   Recursos Destinados a Aumento de Capital 10.986 - 10.986
Patrimônio Líquido 1.059.400 (134.216) 925.184

TOTAL DO PASSIVO 2.904.303 (134.216) 2.770.087

RESULTADO

Resultado Operacional 71.421 - 71.421

Receitas Não Operacionais, Líquidas das Despesas 6.121 6.121
Provisão para Desvalorização do Contrato CRC e de
Investimentos

- (203.357) (203.357)

Lucro/Prejuízo Antes do Imposto de Renda 77.542 (203.357) (125.815)

Provisão para Imposto de Renda (18.597) 50.839 32.242
Provisão para Contribuição Social (6.874) 18.302 11.428

Lucro/Prejuízo Antes das Participações 52.071 (134.216) (82.145)

Participação nos Resultados (6.755) - (6.755)

Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício 45.316 (134.216) (88.900)

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Disponibilidades

..... 
26

Correspondem ao saldo de aplicações financeiras que são registradas pelos valores originais
aplicados, atualizadas até 31 de dezembro de 2002, de acordo com as taxas pactuadas junto
às instituições financeiras. Inclui, também, valores arrecadados e ainda não repassados pelos
agentes arrecadadores.

b) Consumidores e Revendedores

Referem-se, além dos serviços medidos e faturados aos clientes, às receitas decorrentes do
fornecimento de energia elétrica ainda não faturadas, contabilizadas por estimativa, com base
no consumo estimado entre o da última leitura e o do final de cada mês.